a) Prorrogação da vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses, 

contados a partir de 14/6/13, com amparo no artigo 57, II, da LEI, correspondente 
ao artigo 105, II, do REGULAMENTO; 

b) Supressão, de acordo com o Anexo Único a este Aditivo, de R$ 
223.728,35 (duzentos e vinte e três mil, setecentos e vinte e oito reais e trinta e 
cinco centavos) ao valor inicialmente contratado, correspondente a um decréscimo 

aproximado de 24,81% (vinte e quatro inteiros e oitenta e um centésimos por 
cento), com amparo no artigo 65, I, “b” e parágrafo 1º da LEI, correspondente ao

[...]

observadas as supressões de quantitativos consignados no Anexo Único a este 
Aditivo. 

........................................................................................................................ 

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO 

O preço total do presente Contrato é de R$677.969,74 (seiscentos e setenta 
e sete mil, novecentos e sessenta e nove reais  e setenta e quatro centavos), 
considerando-se os preços unitários constantes da proposta da CONTRATADA, e 
de acordo com a seguinte composição: 

Parágrafo primeiro – O pagamento dos serviços entregues à 
CONTRATANTE e por esta aceitos definitivamente será feito por meio de